Itaque commentario nostro unusquisque annus plura attulit emolumenta, sive amplificanda indicaret, sive minuenda ostenderet, sive nova inducenda suaderet, sive penitus exterminanda monstraret. Qua quidem in re magni fuit nobis opera sociorum, qui vel missis epistolis, vel communicatis ore consiliis, vel datis elucubrationibus undique gentium nonnulla emendarunt, plura auxerunt, plurima perfecerunt. Nos autem dociles gratique tantis viris laeti accipiebamus quae mittebantur, et morem gerebamus eruditis, quorum nominibus quasi totidem stellis commentarius noster coruseat, et, audientes dicto in meliora conantium, in meliora pariter nitbamur. Ita coniunctis viribus, factum est ut ex nostratis atque exteris nemo nobis crimen impearerit, quasi promissa dedissemus, quae non ad unguem praestitissimus.

Nunc itaque quae erunt futura perspicimus laeto animo tempora, praecipuum quasi indantes calle, per quem proximo anno gradiemur. Meta quidem una est, incrementum latinitatis; quam tamen in metam, non una sternitur via. Nos neque superbe tenuisse magnis itineribus propositum finem, neque semitas creasse confitemur, contenti exiguo calle, quem ab ipso commentarii exordio inivimus. Cui quidem nec spinae, nec sentes defuerunt; sed propositi tenax animus, sed conscientia boni, sed gratia vestra, o socii, sed labor assiduus omnia vicerunt, ita ut quasi e collis apice superata spatia respicientes, non quidem ab ipso condito commentario, sed ab iis, quae superioris anni initium signarunt, laetari liceat et fructus uberes, et iucundissimos visu flores percepisse una cum laude sapientum.

Enimvero elabente iam anno auctus est commentarius figuris, elucubrationibus, nitidioribus literarum notis; auctus non medioriter scriptorum numerus, quos inter magno cum gaudio accenstimus viros litterarum fama clarissimos. Accessit scriptorum centuria, quibus calidus iuventa sanguis fervet, et spes arridet, et est praesaga boni voluntas. Iamque hisce

sunt fortia bello
Pectora, sunt animi, promptaque ad fortia vires;

ac tempus erit, quo non inter triarios modo, sed et inter primipilos, ducesque versentur. Igitur spes magna arridet fore ut, hisce adeuntibus, et alios atque alios allicientibus, messis uberrima crescat, et vetus gloria latinitatis tandem aliquando revirescat.

Vos autem maxime, adolescentes, illud ne fugiat, in litteris fieri, quod in aedificiis exstruendis quotidie videtis. Non unius opera, non uno lapide illa excitantur, sed coniunctione plurium; hi enim caementa comportant, hi lapides, hi arenas, hi fontem, hi lateres, hi trabes, hi tigillo, dum illi saxa scalpris aptant, illi marmora secant, illi varia obeunt munera ut opus exsurget ad solaria, ad teeta, ad crepidinem, ad fastigium. Ferat unusquisque vestrum quod potest, qui simul omnes omnia potestis; nam unusquisque suae regionis praestabilia novit, quae, si notari communicabitque, coalesceret opus, et commentarius noster, cui patent omnia litora regionesque omnes orbis terrarum, dominium gentium, quod latina lingua tenet, notitiae undique susceptis, facile praferet ipso in incessu, et in fronte.

Quae igitur monumenta vel sub dio pateant, vel reperiantur effossa, quae industriis, negotiationibus, commerciis terra marique tententur, quae denique in omni genere usui hominum inventa sint, a singulis vobis expectamus, qui non mediocrem honorem apud omnes eritis adepturi ex restitura latinitate, in quam feliciter incubuistis, pelago ratem primi committentes.

Atque haec pars auxilii est, quod flagitamus. Nam, si quid gratiae apud socios ac lectores labores nostri meruerunt, illud etiam vehementer petimus, ut qui nomina commentario dederunt, non ipsi modo in proposito content, sed suos inter amicos sociorum numerum quaerant. Impendia quippe enormia sunt, quibus pares non efficimur, nisi societate multorum. His autem largienda futuro anno praemia, eademque more nostro munifica, proposimus, quae sequuntur.

Compertum est paene omnibus, Florentiae aedificium esse fratrum Alinari proprium, in quo, artificio mirabili «photographica» plurima undique exquisita, exprimuntur. Nos iampridem ab eius officinae dominis libenter concessa usi facultate sumus referendi in imaginibus Commentarii quotquot ex opifice eorum tabulae placeuissent; qua quidem potestate intra urbanitatem et non sine magna lectorum delectatione hactenus usi sumus. Hi autem Alinari fratres, qui tanta felicitate eiusmodi industria potiti sunt, per eamque, parta sibi singulari

scientia lucis, egregiam sui nominis famam undique gentium divulgarunt, experimentis plurimis patientissime adhibitis, tandem aliquando id sunt consecuti, quod ferme maximum in re videbatur, quomodo tabulis, imaginibus, locis, regionibus aptarent colores eosdem, quibus illa aut natura, aut arte essent praedita. Haec, visu sane mirabilia, Florentiae his diebus edidit apta officina, quam A. Pini moderatur, patentque metr. $0,30 \times 0,40$; quod autem super cetera movet est colorum vis, qua non squalentes apparent imagines, sed clarae, vivae, nitentes quasi e manibus egregii artificis prodierint recentissime. En autem tabularum indicem, quas nostris hisce oculis obstupescentes vidimus, quasque sociis comparaturi sumus:

- I. **Pallas Minerva.** — Tabula ALEXANDRI FILIPPI (vulgo *Botticelli*). Est in regiis aedibus palatii Pitti, Florentiae.
- II. Tabula titulo **Madonnina** auctorem habens RUPERTUM FERRUZZI. In ostentu Venetiis habito an. MDCCCXCVII celebratum hoc opus emit servatque Ioannes G. A. Leishman.
- III. **Maria Virgo Mater cum Divino Filio.** — Tabula CAROLI DOLCI, in regiis aedibus uti supra asservata.
- IV. **Magdalena.** — Eiusdem DOLCI tabula est in pinacotheca degli *Uffizi*, Florentiae.
- V. **Maria Iesum puerum adorans.** Effinxit ANTONIUS ALLEGRI (vulgo *il Correggio*). In eadem pinacotheca.
- VI. **Idem argumentum quod tractavit PHILIPPUS LIPPI.** Ibidem.

Habebunt ex his pulcherrimiis «photocromiis» uniam, prout elegerint, singuli socii, qui, praeter suam subnotationem, recto tramite ad Aristidem Leonori equitem, commentarii *VOX URBIS* possessorem et administratorem, Romanam, via Alessandrina, 87, persolutam missamque, novam subnotationem cum eiusdem pretio miserint. Quot autem erunt subnotatores novi, totidem photoeromias iuxta optionem accipiet qui ipsos procuravit. Qui vero novos subnotatores miserit duos, hic vel duas, quas maluerit, photoeromias eliget, vel tertiam sibi subnotationem nullo pretio.

Proposita haec dona, quae sociis futura grata confidimus, animos addant ad latinitatis causam tuendam, quae optimo cuique est causa humanitatis.

VOX URBIS.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETUM SUBNOTATIONIS:

In Italia: Lib. 10 — Ubique extra italiam:
Lib. 15, M. 12, Sch. 12, Doll. 3, Rubl. 6, Flor. 7 1/2.

BIS IN MENSE PRODIT

POSSESSOR ET ADMINISTRATOR:
ARISTIDES LEONORI, eques.
ROMAE — Via Alessandrina, 87.*SOCIIS MONITUM*

In superioribus Commentarii nostri paginis satis declaravimus id nobis esse persuasum, VOCIS URBIS progressum et cui ipsa propicit latitatis incrementum omnino fere ex sociis procedere: vis enim unita fortior.

Inde socios nostros iterum hortantes iterumque ut causam veluti suam quisque suscipiat, eos volumus certiores nos, ad iter facilius sternendum, folium duplex edidisse, quorum altero modus suppeditaretur annotandi nomina illorum, ad quos speciminis atque incitamenti gratia VOCIS URBIS aliquot numeri mittantur; alterum continens schedulam plurium subnotationum, quibus promissa praemia adire licet.

Haec itaque folia nullo impendio socii accipient qui requisiverint; nos frequentissimum eorum concursum ad rem exspectamus.

VOX URBIS.

POST BELLUM SINENSE⁽¹⁾

*C*UM Asiatica pax nondum composita esset, non deerant viri prudentes publicarum totius orbis rerum satis experti, qui arbitrantur post susceptum tam irrite supremum bellum tamque inaniter ductum, nihil iam esse Sinensibus reliquum, quam aut in Europam universam arma inferre, aut privato foedere cum maxima quadam Europae republica sese iungere, ut sui imperii fines pactione tutarentur. Quae autem et cuius essent iis sub verbis abdita auspicia nemo non videt, qui perpendet unam potissimum et propinquitate et potentia rempublicam Sinensium utilitati prospicienda aptam.

Russorum civitatem dicimus, quorum legati satis ambigua mente cum in Europaeorum rationibus vindicandis sese gesserint, huiusmodi suspicionibus ansam praebuere. Modo enim acri animo sociorum iura conculeata vindicari vi-

⁽¹⁾ In lectorum mentem revocamus, quae iam alias monimus, ex ipsa Commentarii natura fieri ut scriptoribus ubique terrarum diffusis, suam promere sententiam liceat, praeceps de publicis rebus, etiamsi contradicentem inveniant aliquem. Si id acciderit, alter hic pari uteis libertate contra scribat: nos enim, dum a proposito et humanitate animadversiones longe non abeant, eas minime repugnanter edemus.

debantur, modo contra satagere ut victoria benigne uterentur, modo suo marte copias ultro in vastationes impellere, minitari modo, modo blandiri, sed nova interim oppida et litora occupare, praedamque ingentem suos in fines deferre. Qua prorsus ex agendi ratione, licet conserbuerint aliquando acerius Sinensium irae in Russos, tamen, urgente ipsa natura rerum, non semel secreta foedera inter duos populos inita plerique existimarentur.

Quinimmo huiusmodi novae amicitiae signa eo graviora apparuere, quo apertius praeteritis odiis contradicerent; in nullam enim Europae gentem tantus latuerat Sinensium furor quam in Russos. Erat haec sane et pugilum sicariorum mens prima seditionis ineunda, ut Mandchouriae provinciae cohortes ad arma ruerent, Russos circa Amur flumen reiecturae; reliquae autem copiae Port-Arthur et Ta-lien-wan, maritima castella a Russis occupata, liberarent. Neque iniusta quidem inimicitia, cum abnorme omnibus visum fuerit, atque Sinensibus gravissimum, post male exactum Iaponense bellum, Russos, absque clade, absque proeliis, unisque minis potentes, optima sua castella armis occupasse ac tenuisse.

tantum soluti, proximi, quodque maximum erat, finitimi atque parati in dies Asiaticum omnem exercitum, Asiaticam classem trans Amur flumen in flavum sinum contra omnes, seu socios seu hostes, una hebdomada cogere, impellere. Nec erant nisi Iaponii, qui propinquitate et copiis praevalide obsistere valerent: brevi igitur, ni aemulationes cederent, ni irae singulorum remitterentur, sociorum conlata arma in duas partes secessissent: inde Russi Gallorum forte federatis militibus aucti, hinc Angli atque Iaponii ceterique. Sed horum in exercitu infidum ferme Germanorum fuisset auxilium, qui, etsi Russos vincere vellent, nec cupiebant tamen Anglos praeminere ceteris. Quale igitur futurum tot ex aemulis mentibus bellum, quae praelia? Spectassent cladem immanem Sinensium copiae stantes pilis lanceisque innixaes, atque, post deleta hinc et inde agmina multa et classes, ipsi ex ultimis undique latissimi Imperii finibus convenienter ad locum pugnae, spoliaque ex ruinis, ex cadaveribus collegissent.

Atqui Russi erant qui praevalido loco sese munitos sententes elata magis voce in legatorum comitiis minitabantur: ipsis igitur favendum, adhaerendum Russicis consiliis. O utinam Russorum favore commoti ad iram in eos reliquae gentes ad arma concurrerent! Summa haec spes Sinensium salutis, ut socii ad intestinum bellum ruerent.

Verum legati nostrarum gentium non adeo amentes fuerunt; cumque maius fieri periculum novum apparuit, de pace instauranda cito negotia tractarunt, malueruntque Mandchouriam provinciam secreta pactione Russis relinquere, quam egredi, alii contra alios, in campum. Servatae tamen iustitiae species, editae contra Russorum consilia Anglicae protestationes, visque et Sinenses iis subscribere, visi immo et Russi cedere iustitiae; at modo, abactis sociorum armis et navibus, res integra mansit. Tenent Russi Mandchouriae littora, Pe-tehi-li sinum utroque ex cornu castellis dominantur; muros illos titanicos praetergressi, parati sunt in dies Pechinum ipsam urbem caput citissimo itinere petere. Si, ut in eos Sinenses insurgant, a reliquis nationibus auxilium poscant, nulla erit

quae possit seiunetim validum dare, sed foederatos invocare oportebit: inde, post praestitas opes, tot erunt domini quot socii, singuli sinus, flumina, castella, provincias sibi exposcant. Quid iam? Uni domino melius erit servire, unum patronum tolerare; cedendum itaque necessitati atque Russica protectione esse contentos expedit: ni malint forte Sincenses in universam iterum Europam atque Americam indicere bellum, experti recens quid sit tot a potentibus hostibus pessumdatam patriam videre.

P. ROSSANI.

DIDACUS VITRIOLI

NOBI, quo possumus modo, certe quo sufficiant vires, latinitatis adsertoribus et promotoribus, iueundissima semper erit laus, quae latinitatis aureae cultori solemniter tribuatur. Hinc, quae Didaci Vitrioli Regini persoluta nuper memoriae sunt, atque ea non modo tamquam a civibus civi quasi gratia patria, sed tamquam totius Italiae nomine tributa, non solum gratissima accepimus, sed, ne horum memoria pereat, hisce paginis recensenda esse putavimus.

Suo enim honori, suoque nomini Didaens ipse sufficit etsi solus, eius opera ius immortalitatis locumque iamdiu toto terrarum orbe adepta sunt; patria autem eius Italica et natale ipsi solum, nisi ea fecissent, quae fecisse gaudent, nec intra officium, nec intra pietatem, nec intra morem cultarum gentium patrasse reputarentur. Sulmo, Verona, Mantua, Venusia, Neapolis Ovidio, Catullo, Vergilio, Flacco, Statio, Sannazario, civibus suis, ita se erescere, augeri, eminere credunt, et iure credunt, ut, ceteris posthabitis laudibus, hac una se beatas esse arbitrentur, qua aeternitatem nominis ubique gentium sunt assequatae. Cur non ita Reginum Iulium suo de Didaeo semet arbitraretur? Cur Italia omnis, quanta est, tanto filio suo non idem praestaret, per quem latinorum poetarum suorum gratiae et laurea ad nostra usque tempora prorogata sunt?

Nos quidem obmutueramus tam cari capitibus deminutione perculti, et luctuosa timebamus latinis litteris, quibus et tantus deerat dux, et tanta lux repente occidens dira minabatur! Non enim negamus optimae indolis nunc iuvenes adolescere, viros florere optimos ex ipsa civitate Regini, qui heredium a Didaeo relictum non modo occupare ac tenere, sed amplificare latissime possint; scimus Italico caelo soloque eam esse vim, atque virtutem, — pace reliquarum civitatum dicimus, — qua, o si Moeccenates!, cuique saeculo sui non decessent Marones; scimus et haec non humana voluntate et industria, sed prope divinitus data esse gentibus nostris, quae etsi nihil sibi sperent a Musis, nec aliud plerumque habeant praeter posthumam laudem, et exiguo in marmore recordationem, nativo tamen impetu, ingenita vi, instinetu ferme agentis Numinis per carmina litterasque ita feruntur, ut animam prius, quam artes, et Musarum studia, disciplinasque deponant.

Scimus haec, et futuri temporis casusque et exitum non formidamus; attamen et moerore gravi perecellimur, et haeremus ancipites quoties ex nostratis quis pereat, qui ob excellens ingenium aureamque indolem numquam perire deberet. Tunc circumspicimus, quasi milites, quibus aestuante praelio dueem vis Martis abripiat, ut succedentem in munia perspiciamus, qui vexilla dignitatis Italicae possit sua virtute tueri. Et spem salutamus quidem plaudentes extineto, quia maiorum gloria posteris quasi lumen est, et avorum laudibus excitantur ad praecella nepotes; at ex legatis, et tribunis, et centurionibus invocamus dueem, qui vices occupet, et praecedat.

Nec alia senserunt, qui Reginum convenere ex popularibus oratoribus ad ferendas leges, qui provinciis praesides, qui magistratus, qui urbis, oppidorumque finitimarum praecipi viri, qui ex athenaeis magistri, et insuper adolescentium turba in litteras et artes bonas incumbens, et late populus per signa dispositus ac distributus.

Didaeus enim per omnem vitae sue cursum, qui fuit ab an. MDCCXX ad an. MDCCCXCVIII latinam linguam ita excolluit, ita familiariter cum illa versatus est, ut non alienam, sed propriam colere, et uti videretur. Quippe praesentia sibi tempora negligens, et, propositi tenax, ignorans, totus illi vivebat aetati, quae latinitate illustris fuit. Nihil huic praeter cyenos latinos erat, domique forisque hos tantum sequebatur, atque hisce tantum vivebat, qui, si optio data fuisse, praevalisset iamdiu eum illis esse in sepulcro, quam suo vitam tempore deducere. Quinimo si interiora Vitriolae domus inspicias, nihil illie praeter reliquias dilectae aetatis invenies. Simulaera, uteumque mutila, eruta e solo Regino, veterum effigies poetarum, quaecumque Romanum olerent tempus, sive sealpro, sive aere, sive pectoria arte exprimerentur, parietes, mensas, abacos, pavimenta propemodum ipsa possident. Atque illie quasi antiquitatis aura quaedam ventilat ora adeuntis et invisentis, nisi spiritus eius sit, cui, nequid laetitiae desit, ea conceditur vel post mortem pererrare loca, quae vivus amabat, et illa audire, quae passim tot immurmurant, quot invisunt.

At nemo ex adeuntibus verba profert, et voces emittit, quas et ipse non optasset vivus audire. Ex omnibus enim desideria emicant innocentissimi viri, cui una cum ingenti sapientia suavissimi mores, sanctissima fides, delicatissimi affectus, ac benesuada urbanitas eum Nestoreo eloquio coniuncta. Neque inde excedere solebat, nisi interdum pergeret rusticatum in agros, aut in littora pulcherrimi freti Regini, quo nihil magis idoneum ad illa excollenda, quae versabat animo, seu priscorum temporum memoraret historias, vel, quae circum loca erant, coramque considerans, diversas rerum vices, instabilemque meditaretur in hisce fortunam. Hinc in earminibus eius Vergiliiana simul maiestas et concinnitas, una cum illa Vergiliiana consonantia, cui subest aliquid non triste, sed moestum, quo cordis intima deletantur mirifice et rapiuntur.

Nec alieno utebatur stylo sed suo, quem ipse sibi creaverat, plasmaveratque veterum consuetudine poetarum, ita ut eodem tempore nul-

lum ex illis agnosceres, omnesque tamen sentires. Hoc *Xiphias*, egregium opus, redolet, hoc elegiae singulæ, quas inter flexanima pariter ac sublimis habetur illa Cretensis militis, qui, Pompeiis eum esset conflagrante Vesuvio, quoniam inde militari ex munere abire non posset, uxoriisque duleissimae fugam frustra persuadere conaretur, supremo in amplexu, aestu, einere, lapillis obrutus, una cum ipsa perire voluit, ne mors divideret quos amor sociarat; quorum corpora mille et octingentos post annos reperta sunt, cum Pompeianae altius effoderentur ruinae.

Sufficiant haec ad opportunitatem temporis memorata, exigua certe ad virtutem viri, qui praecclare sibi immortalitatem, patriaeque, civibusque deus magna cum laude comparavit, novamque Italico nomini coronam adeptus est.

G. P.

DE CORPORIBUS DUOBUS
NUDIS OSSIBUS COHAERENTIBUS
POMPEIIIS AD PUBLICAS THERMAS
INTER SESE AMPLEXANTIBUS REPERTIS

ELEGIA

*Cur simul ossa cubent, ac post tot saecula, viator,
In molli amplexu nos ita iungat amor,
Accipe: nec tristes pigeat cognoscere casus;
Elicant lacrumas fors mea verba tuas.
Saxa etenim flerent, gemitus si fundere possent:
Deflerent nostras aspera saxa vices....
Sol medium caeli rix iam traicerat orbem,
Pompeiosque tenet mollis et alta quies.
Rusticus in villa, mediis stat miles in armis:
Subdola pisator per mare lina iacit;
Curia habet patres; it magna ad templam sacerdos,
Femina derolit linea pensa colo.
Quum subito exstinctos, infandum! suscitat ignes
Vesvius, et rauco murmure saxa vomit;
Culmine et in celso montis stat fumea pinus,
Atraque nimbosum contegit umbra polum.
Ocyus aeriae volucres trepidantibus alis
Frondiferas nemorum deseruere domos.
Manarunt nullo arentes humore lacunae;
Sulfureis Sarnus lentior ibat aquis.
Amnigenae nymphae glauco de gurgite surgunt,
Mor celeri iactu gurgitis ima petunt....
Huic ego tum dixi: Crudelia litora linquas,
Lux mea; sit ritae, sit tibi cura tuae.
Dum volvere dei, felices egimus annos:
Nunc procul e patriis pellimur ambo focis.
Interea ingenti squalebant moenia luctu:
Urget Pompeios ultima namque dies.
Turba ruit portis: secum fert quisque penates,
Exuriasque suae, pignora cara, domus.
Quid non audet amor? Gestat non nemo parentem.
Atque ignis sanctum non violavit onus:
Vidi ego pallentes lymphata mente puellas
Virgineas manibus dilaniare genas.
Haec stupet, haec vanis incusat fata querelis;
Alteram in alterius concidit aegro sinum.
Sollicitae matres gnatis cum dulcibus errant,
Invocat illa homines, invocat illa deos.
O ubi ritiferi colles, et amoena fluenta,
Atque coloratis florida prata rosis;
O gelidi fontes, o templa augusta deorum,
Centum aris quondam sumida thuricremis:*